ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Oriximiná
Gabinete do Prefeito

CNPJ/MF Nº 05.131.081/0001-82

1ª ERRATA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2022 – PSS/PMO/PA, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas por Lei,
especialmente quanto ao disposto nos incisos V e XIII do artigo 80 da Lei Orgânica do Município,
torna pública a seguinte ERRATA:

O EDITAL Nº 001/2022 – PSS/PMO/PA, de 15 de fevereiro de 2022, publicado na edição nº
2912, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP.

1) No Edital:

Onde se lê:

 A Prefeitura Municipal de Oriximiná – PMO, CNPJ nº 05.131.081/0001-82, com sede na Rua

Barão do Rio Branco, nº 2336 - Centro, Oriximiná-PA, neste ato representada pelo Prefeito

Municipal Argemiro José Bentes Diniz, torna pública a realização de PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – PSS para o provimento de cargos temporários de Nível Superior 233 (duzentos

e trinta e três) vagas, Nível Médio/Técnico, 302 (trezentos e duas) vagas, Nível Ensino

Fundamental – Completo/Incompleto e Alfabetizado 490 (quatrocentos e noventa) vagas, com

base no Art. 37 da Constituição Federal de 1988; na Lei Municipal nº 6.059 de 26 de março de

1997, alterada por meio da Lei nº 6.112 de 20 de dezembro de 1999, Regulamentada por meio

do Decreto Municipal nº 034 de 05 de janeiro de 2022, para atender as necessidades

emergenciais deste Órgão (PMO), de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

Leia-se:

A Prefeitura Municipal de Oriximiná – PMO, CNPJ nº 05.131.081/0001-82, com sede na Rua

Barão do Rio Branco, nº 2336 - Centro, Oriximiná-PA, neste ato representada pelo Prefeito

Municipal Argemiro José Bentes Diniz, torna pública a realização de PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – PSS para o provimento de cargos temporários de Nível Superior 192 (cento e

noventa e dois) vagas, Nível Médio/Técnico, 343 (trezentos e quarenta e três) vagas, Nível Ensino

Fundamental – Completo/Incompleto e Alfabetizado 490 (quatrocentos e noventa) vagas, com

base no Art. 37 da Constituição Federal de 1988; na Lei Municipal nº 6.059 de 26 de março de

1997, alterada por meio da Lei nº 6.112 de 20 de dezembro de 1999, Regulamentada por meio

do Decreto Municipal nº 034 de 05 de janeiro de 2022, para atender as necessidades

emergenciais deste Órgão (PMO), de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

2) Nos anexos

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Oriximiná
Gabinete do Prefeito

CNPJ/MF Nº 05.131.081/0001-82
Onde se lê:

ANEXO II, pág. 27

Professor em
Educação Física

1 Promover eventos esportivos que
contemplem a população urbana/rural e
comunidade escolar; estimular e apoiar
as práticas esportivas da comunidade,
por meio da organização de certames e
competições de esporte amador nas
diversas modalidades e outras formas de
lazer; promover meios de recreação
sadia e construtiva a comunidade.

Ensino Superior
Licenciatura
Plena ou
Bacharel.

40 R$ 2.316,82

Professor  20 Para atuar nos anos Iniciais 1º ao 5º ano,
na Área Rural. Preparar e ministrar aulas,
efetuar registro burocráticos e
pedagógicos, seguindo a proposta
pedagógica da rede Municipal de ensino.

Ensino Médio
Magistério/Ensin
o Médio na
Modalidade
Normal.

20 R$ 1.922,67

Leia-se:

ANEXO II, pág. 27

Professor em
Educação Física

1 Promover eventos esportivos que
contemplem a população urbana/rural e
comunidade escolar; estimular e apoiar
as práticas esportivas da comunidade,
por meio da organização de certames e
competições de esporte amador nas
diversas modalidades e outras formas de
lazer; promover meios de recreação
sadia e construtiva a comunidade.

Ensino Superior
Bacharel com
registro no
Conselho de
Classe.

40 R$ 2.316,82

Professor  5 Para atuar nos anos Iniciais 1º ao 5º ano,
na Área Rural. Preparar e ministrar aulas,
efetuar registro burocráticos e
pedagógicos, seguindo a proposta
pedagógica da rede Municipal de ensino.

Ensino Superior
Licenciatura em
Pedagogia

20 R$ 1.922,67

Acrescenta-se no Anexo II, o cargo de:

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Oriximiná
Gabinete do Prefeito

CNPJ/MF Nº 05.131.081/0001-82

Professor  15 Para atuar nos anos Iniciais 1º ao 5º ano,
na Área Rural. Preparar e ministrar aulas,
efetuar registro burocráticos e
pedagógicos, seguindo a proposta
pedagógica da rede Municipal de ensino.

Ensino Médio
Magistério/Ensin
o Médio na
Modalidade
Normal.

20 R$ 1.922,67

Gabinete do Prefeito Municipal de Oriximiná, 16 de fevereiro de 2022.

ARGEMIRO JOSÉ BENTES DINIZ
 Prefeito de Oriximiná

		2022-02-16T17:47:21-0300
	ARGEMIRO JOSE BENTES DINIZ:75576791215